
Программа 

магистратуры:

Кафедра: 

Факультет: 

Основной

+

Типы задач профессиональной деятельности СОГЛАСОВАНО
аналитический

Начальник УМУ / Л.И. Колесникова/ 

/ П.А. Канапухин/ 

Куратор ОП / Е.Ф. Сысоева/ 

Декан

МИНОБРНАУКИ РОССИИ

38.04.08

План одобрен Ученым советом факультета

Протокол № 2 от 24.02.2022

1101 финансов и кредита

Экономический 

Квалификация: магистр Год начала подготовки (по учебному плану) 2022

Форма обучения: Очная Образовательный стандарт (ФГОС)  № 991 от 12.08.2020

Срок получения образования: 2 г.

  Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Воронежский государственный университет" 

УТВЕРЖДАЮ

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

Первый 

проректор - 

проректор по 

учебной работе Е.Е. Чупандина

"___" ____________ 20___ г.

по программе магистратуры

38.04.08 Финансы и кредит

Финансовый менеджмент



Мес

Числа

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
0

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

5
 -

 1
1

1
2
 -

 1
8

1
9
 -

 2
5

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
3
 -

 2
9

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

4
 -

 1
0

1
1
 -

 1
7

1
8
 -

 2
4

2
5
 -

 3
1

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
1

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

Э * Э К * Э У
* Э * К Э У

Э * К Э У
* Э К * Э *
* Э К * Э У
* Э К * Э У У

К * П * Э Пд Пд Д
* К * П Э Пд Д Д

* * П Э Пд Д Д
* П * Пд Д Д
* П Э * Д *
* П * Э Э Пд Д Д

Сентябрь

2
9
 -

 5
I

II

Август

Календарный учебный график 

МайДекабрь Январь Февраль Март Апрель Июнь Июль

2
7
 -

2

2
9
 -

 4

2
6
 -

 1

2
3
 -

 1

2
7
 -

 3

Октябрь

3
0
 -

 5

2
7
 -

 2

Ноябрь

2
9
 -

 5

Э

Э Пд Пд Пд

КК

КДД Д К К К К К

Э

П К К

У

К

У

У К К КУУ КК

Э

Э

Э

П

Э

Э

ПП К

Э П К

365 дн

False

148 дн 217 дн

56 дн

5 дн 13 дн

63 дн

True

122 дн

25 дн

7 дн

8 дн

366 дн129 дн 237 дн

4 4/6 4 4/6

4

4

4

4

 Продолжительность

 Високосный год

 Студентов

 Групп

*

Э

У

П

Пд

Д

К

Подготовка к процедуре защиты и защита 

выпускной квалификационной работы

Продолжительность каникул

Нерабочие праздничные дни (не включая 

воскресенья)

2 2

Сводные данные

Теоретическое обучение и практики

Экзаменационные сессии

Производственная практика

Преддипломная практика

Учебная практика

56 2/624 1/6

4 8 5/6

4 4/6

Итого
Всего

12 1/6 12

Курс 1 Курс 2

Сем. 1 Сем. 2 Всего Сем. 3 Сем. 4

4 4/6

2 2

4

4 4/6

59 дн

12 дн

7 дн 52 дн

7 дн 5 дн

32 1/6

4 5/6

1616 1/6

2 5/6 2

4 4/6



Считать в 

плане
Индекс Наименование

Экза 

мен
Зачет

Зачет с 

оц.
КР

Экспер 

тное
Факт

Часов в 

з.е.

Экспер 

тное

По 

плану

Конт. 

раб.
СР

Конт 

роль

Пр. 

подгот
з.е. Итого Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль

69 69 2484 2484 806 1282 396 32 16 576 80 120 268 108 20 720 96 24 144 384 72 16 576 72 12 84 300 108 17 612 78 96 330 108

41 41 1476 1476 520 740 216 16 16 576 80 120 268 108 18 648 88 24 136 328 72 7 252 36 12 24 144 36

+ Б1.О.01 Профессиональное общение на иностранном языке 1 2 2 36 72 72 32 40 2 72 32 40

+ Б1.О.02
Коммуникативные технологии профессионального 

общения
2 2 2 36 72 72 32 40 2 72 32 40

+ Б1.О.03 Проектный менеджмент 3 2 2 36 72 72 24 48 2 72 12 12 48

+ Б1.О.04
Современные теории и технологии развития 

личности
2 3 3 36 108 108 48 60 3 108 32 16 60

+ Б1.О.05
Разнообразие культур в процессе межкультурного 

взаимодействия
2 2 2 36 72 72 32 40 2 72 16 16 40

+ Б1.О.06 Методология научного исследования 1 3 3 36 108 108 32 76 3 108 16 16 76

+ Б1.О.07 Актуальные проблемы финансов 1 3 3 36 108 108 32 40 36 3 108 16 16 40 36

+ Б1.О.08
Финансовые рынки и финансово-кредитные 

институты
1 3 3 36 108 108 32 40 36 3 108 16 16 40 36

+ Б1.О.09
Финансовые и денежно-кредитные методы 

регулирования экономики
1 3 3 36 108 108 32 40 36 3 108 16 16 40 36

+ Б1.О.10
Стратегия и современная модель управления в 

сфере денежно-кредитных отношений
3 2 2 36 72 72 24 48 2 72 12 12 48

+ Б1.О.11 Финансовый анализ 2 3 3 36 108 108 32 40 36 3 108 16 16 40 36

+ Б1.О.12 Иностранный язык в профессиональной сфере 2 2 2 36 72 72 32 40 2 72 32 40

+ Б1.О.13
Компьютерное моделирование финансовой 

деятельности
2 2 2 36 72 72 24 48 2 72 24 48

+ Б1.О.14
Методы количественного анализа финансовых 

рынков
3 3 3 36 108 108 24 48 36 3 108 12 12 48 36

+ Б1.О.15 Финансовый менеджмент 2 1 2 6 6 36 216 216 88 92 36 16 2 72 16 24 32 4 144 24 24 60 36

28 28 1008 1008 286 542 180 16 2 72 8 8 56 9 324 36 60 156 72 17 612 78 96 330 108

+ Б1.В.01 Финансовый менеджмент в коммерческом банке 4 2 2 36 72 72 24 48 2 72 12 12 48

+ Б1.В.02 Управление капиталом 3 3 4 4 36 144 144 36 72 36 8 4 144 12 24 72 36

+ Б1.В.03 Управление оборотным капиталом 3 3 3 36 108 108 36 36 36 8 3 108 12 24 36 36

+ Б1.В.04 Оценка бизнеса 4 3 3 36 108 108 36 36 36 3 108 12 24 36 36

+ Б1.В.05 Корпоративное налоговое планирование 4 3 3 36 108 108 24 48 36 3 108 12 12 48 36

+ Б1.В.06 Международные стандарты финансовой отчетности 4 2 2 36 72 72 24 48 2 72 12 12 48

+ Б1.В.07 Банковские риски и их страхование 2 2 2 36 72 72 16 56 2 72 8 8 56

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.01 3 2 2 72 72 24 48 2 72 12 12 48

+ Б1.В.ДВ.01.01 Антикризисное управление финансами 3 2 2 36 72 72 24 48 2 72 12 12 48

- Б1.В.ДВ.01.02 Финансовые риски и их страхование 3 2 2 36 72 72 24 48 2 72 12 12 48

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.02 4 2 2 72 72 24 48 2 72 12 12 48

+ Б1.В.ДВ.02.01 Налоговый учет и отчетность 4 2 2 36 72 72 24 48 2 72 12 12 48

- Б1.В.ДВ.02.02 Бухгалтерский учет банковских расчетов 4 2 2 36 72 72 24 48 2 72 12 12 48

+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.03 4 2 2 72 72 18 54 2 72 6 12 54

+ Б1.В.ДВ.03.01 Инвестиционные стратегии 4 2 2 36 72 72 18 54 2 72 6 12 54

- Б1.В.ДВ.03.02 Развитие регионального финансового рынка 4 2 2 36 72 72 18 54 2 72 6 12 54

+ Б1.В.ДВ.04 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.04 4 3 3 108 108 24 48 36 3 108 12 12 48 36

+ Б1.В.ДВ.04.01 Денежно-кредитная политика: региональный аспект 4 3 3 36 108 108 24 48 36 3 108 12 12 48 36

- Б1.В.ДВ.04.02 Фондовый дилинг 4 3 3 36 108 108 24 48 36 3 108 12 12 48 36

44 44 1584 1584 44 1540 660 10 360 8 352 14 504 13 491 8 288 10 278 12 432 13 419

32 32 1152 1152 37 1115 420 10 360 8 352 14 504 13 491 5 180 8 172 3 108 8 100

+ Б2.О.01(Н)
Учебная практика, научно-исследовательская 

работа
1 10 10 36 360 360 8 352 100 10 360 8 352

+ Б2.О.02(У) Учебная практика, ознакомительная 2 7 7 36 252 252 5 247 80 7 252 5 247

+ Б2.О.03(Н)
Производственная практика, научно-

исследовательская работа
234 15 15 36 540 540 24 516 240 7 252 8 244 5 180 8 172 3 108 8 100

12 12 432 432 7 425 240 3 108 2 106 9 324 5 319

+ Б2.В.01(П) Производственная практика, аналитическая 4 6 6 36 216 216 4 212 120 3 108 2 106 3 108 2 106

+ Б2.В.02(Пд) Производственная практика, преддипломная 4 6 6 36 216 216 3 213 120 6 216 3 213

7 7 252 252 252 7 252 252

+ Б3.01(Д)
Подготовка к процедуре защиты и защита 

выпускной квалификационной работы
4 7 7 36 252 252 252 7 252 252

4 4 144 144 22 122 2 72 16 56 2 72 6 66

+ ФТД.01
Методика написания выпускных квалификационных 

работ
1 2 2 36 72 72 16 56 2 72 16 56

+ ФТД.02 Академическое письмо (английский язык) 4 2 2 36 72 72 6 66 2 72 6 66

- Итого акад.часов
Семестр 1

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 2.Практика 

Обязательная часть 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Семестр 2

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Обязательная часть 

ФТД.Факультативные дисциплины 

Курс 2

Семестр 3 Семестр 4
-

Курс 1
- - Форма контроля з.е.



Мин. Макс. Факт

Итого (с факультативами) 75 127 124 62 28 34 62 24 38

Итого по ОП (без факультативов) 73 123 120 60 26 34 60 24 36

Б1 Дисциплины (модули) 59% 41% 32.1% 51 70 69 36 16 20 33 16 17

Б1.О Обязательная часть 35 45 41 34 16 18 7 7

Б1.В
Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений
20 34 28 2 2 26 9 17

Б2 Практика 73% 27% 0% 16 44 44 24 10 14 20 8 12

Б2.О Обязательная часть 7 40 32 24 10 14 8 5 3

Б2.В
Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений
44 12 12 3 9

Б3 Государственная итоговая аттестация 6 9 7 7 7

ФТД Факультативные дисциплины 2 4 4 2 2 2 2

7

5 3 2

3 4

- 8 13

-

4 1 3

1 1

- 224 277

- 16

- 200 264

-

17- 12.9

- 38.2 36

- 55.7 56.3

Процент ... занятий от аудиторных (%)

Обязательные формы контроля

  ЭКЗАМЕН (Эк)

  ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО)

  ЗАЧЕТ (За)

  КУРСОВАЯ РАБОТА (КР)

 лекционных 40.45%

44

22

872

ОП, факультативы (в период экз. сессий)

ОП, факультативы (в период ТО) 55.6

44.9

в период гос. экзаменов

ОП 14.9

806

Учебная нагрузка (акад.час/нед)

Контактная работа в период ТО (акад.час/нед)

Блок Б1

Блок Б2

Блок Б3

Блок ФТД

Итого по всем блокам

Суммарная контактная работа (акад. час)

Итого

Баз.% Вар.%
ДВ(от 

Вар.)%

з.е.

2

1

2

-

-

-

-

- 178

168

10 13

2

6

193

36

3

4

1

1

3

54

14.5 15.2

174

54

-

-

-

Всего Сем. 3 Сем. 4

53.3 57-

Всего Сем. 1 Сем. 2

Курс 1 Курс 2


