

План одобрен Ученым советом факультета

Протокол № 2 от 24.02.2022

38.04.08

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

по программе магистратуры

УТВЕРЖДАЮ

Документ подписан усиленной
квалифицированной электронной подписью
Серийный номер сертификата
01 d8 2e c9 79 45 52 40 00 0a 3e f8 00 06 00 02
Выдан Чупандиной Е.Е., первый проректор –
проректор по учебной работе ФГБОУ ВО ВГУ
Действителен: с 03.03.2022 по 03.03.2023

38.04.08 Финансы и кредит

Программа
магистратуры: Финансовый менеджмент

Кафедра: 1101 финансов и кредита

Факультет: Экономический

Квалификация: магистр

Год начала подготовки (по учебному плану) 2022

Форма обучения: Очная

Образовательный стандарт (ФГОС) № 991 от 12.08.2020

Срок получения образования: 2 г.

Основной	Типы задач профессиональной деятельности
+	аналитический

СОГЛАСОВАНО

Начальник УМУ

Декан

Куратор ОП

Электронная копия учебного плана верна.

Начальник учебно-методического
управления ВГУ

Л.И. Колесникова

Календарный учебный график

Сводные данные

		Курс 1			Курс 2			Итого
		Сем. 1	Сем. 2	Всего	Сем. 3	Сем. 4	Всего	
	Теоретическое обучение и практики	16 1/6	16	32 1/6	12 1/6	12	24 1/6	56 2/6
Э	Экзаменационные сессии	2 5/6	2	4 5/6	2	2	4	8 5/6
У	Учебная практика		4 4/6	4 4/6				4 4/6
П	Производственная практика				2	2	4	4
Пд	Преддипломная практика					4	4	4
Д	Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы					4 4/6	4 4/6	4 4/6
К	Продолжительность каникул	7 дн	52 дн	59 дн	7 дн	56 дн	63 дн	122 дн
*	Нерабочие праздничные дни (не включая воскресенья)	7 дн	5 дн	12 дн	8 дн	5 дн	13 дн	25 дн
Продолжительность		148 дн	217 дн	365 дн	129 дн	237 дн	366 дн	
Високосный год		False			True			
Студентов								
Групп								

		Итого						Курс 1			Курс 2				
		Баз.%	Вар.%	ДВ(от Вар.)%	з.е.			Всего	Сем. 1	Сем. 2	Всего	Сем. 3	Сем. 4		
					Мин.	Макс.	Факт								
	Итого (с факультативами)				75	127	124	62	28	34	62	24	38		
	Итого по ОП (без факультативов)				73	123	120	60	26	34	60	24	36		
Б1	Дисциплины (модули)	59%	41%	32.1%	51	70	69	36	16	20	33	16	17		
Б1.О	Обязательная часть				35	45	41	34	16	18	7	7			
Б1.В	Часть, формируемая участниками образовательных отношений				20	34	28	2		2	26	9	17		
Б2	Практика	73%	27%	0%	16	44	44	24	10	14	20	8	12		
Б2.О	Обязательная часть				7	40	32	24	10	14	8	5	3		
Б2.В	Часть, формируемая участниками образовательных отношений					44	12				12	3	9		
Б3	Государственная итоговая аттестация				6	9	7				7		7		
ФТД	Факультативные дисциплины				2	4	4	2	2		2		2		
Учебная нагрузка (акад.час/нед)	ОП, факультативы (в период ТО)						55.6	-	55.7	56.3	-	53.3	57		
	ОП, факультативы (в период экз. сессий)						44.9	-	38.2	36	-	54	54		
	в период гос. экзаменов							-			-				
	Контактная работа в период ТО (акад.час/нед)	ОП			14.9		-	12.9	17	-	14.5	15.2			
Суммарная контактная работа (акад. час)	Блок Б1			806		-	200	264	-	168	174				
	Блок Б2			44		-	8	13	-	10	13				
	Блок Б3					-				-					
	Блок ФТД			22		-	16			-	6				
	Итого по всем блокам			872		-	224	277	-	178	193				
Обязательные формы контроля	ЭКЗАМЕН (Эк)						5	3	2	6	3	3			
	ЗАЧЕТ (За)						7	3	4	3	1	2			
	ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО)						4	1	3	4	2	2			
	КУРСОВАЯ РАБОТА (КР)						1		1	1	1				
	Процент ... занятий от аудиторных (%)	лекционных						40.45%							